
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 
Registro Generale n.  808 del  15-12-2023 

 
Ufficio: UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - 
SPORT TURISMO SPETTACOLO 

CIG:  

 
 

Oggetto: Impegno somme per trasporto interurbano alunni scuole medie superiori 
Enna periodo Settembre- Ottobre- Novembre e Dicembre 2023 

 
L'anno  duemilaventitre addì  quindici del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

Amatore Santina 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Atteso  che  ai  sensi delle  L.R. 26. 05.1973 N.24- L.R. 2.01.1979 n. 1,  e  s.m.i. L.R. 
3.10.2002 n. 14, il Comune deve  provvedere ad assicurare il trasporto  interurbano agli 
alunni della scuola dell’obbligo e delle scuole medie superiori, che si recano presso altro 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.214 del 15-12-2023 Comune di 
Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

comune per frequentare scuole pubbliche statali o paritarie qualora non esista nel comune di 
residenza la corrispondente scuola pubblica. 
Considerato che per gli alunni, residenti, che frequentano le scuole di Enna è previsto un 
rimborso delle spese di viaggio sostenute per l'utilizzo dei mezzi pubblici di linea. 
Visto il D. A. della Regione Siciliana  n. 64 del 18/03/2021, art. 1 punto a) che impartiva 
disposizioni riguardanti il beneficio del trasporto scolastico. 
Vista la circolare della Regione Sicilia n. 11 del 24/06/2021. 
Vista altresì la Circolare della Regione Siciliana  n. 13 del 25/08/2021. 
Considerato  che  come da D. A. n. 64 della Regione Siciliana  e da circolari sopracitate 
bisogna garantire la gratuità del costo del servizio a coloro i quali  sono in possesso di una 
attestazione ISEE  inferiore o pari  a € 10.632,94. 
Considerato  che bisogna assicurare  il rimborso del costo dell’abbonamento ai genitori 
degli  alunni che frequentano regolarmente gli Istituti di Enna da settembre a dicembre 2023 
e che hanno presentato regolare istanza al protocollo dell'Ente. 
Rilevato che attualmente le richieste pervenute, per l’ammissione al beneficio di cui trattasi, 
degli alunni residenti a Valguarnera che frequentano le diverse scuole  pubbliche, statali o 
paritarie non presenti nel comune di residenza, sono n.126. 
Rilevato che il  beneficio del trasporto interurbano, tenuto conto delle istanze presentate, è 
basato sulle  certificazioni attestanti la frequenza scolastica, che occorre acquisire 
mensilmente da parte delle Istituzioni Scolastiche. 
Dato atto altresì che quest'anno alcuni alunni hanno beneficiato del bonus trasporti di € 60,00 
mensili, erogato dal MIMS Ministero del lavoro e delle politiche sociali e pertanto finché non 
si acquisisce la rendicontazione degli abbonamenti  utilizzati a comprova della spesa 
realmente sostenuta non si può quantificare esattamente la somma occorrente per ciascun 
alunno. 
Considerato che  nelle more di acquisire tutte le certificazioni scolastiche relative alla 
frequenza dei mesi in oggetto, nonché degli abbonamenti e biglietti utilizzati dagli alunni,  si 
rende  necessario impegnare  la complessiva somma  di € 21.374,07 al fine di procedere con 
successivo atto alla liquidazione della suddetta somma. 
 
Per tutto quanto premesso 
 

DETERMINA 
 
Impegnare la complessiva somma di € 21.374,07 per il  trasporto interurbano alunni scuole 
medie superiori Enna, per il  periodo settembre,ottobre, novembre e dicembre 2023.  
 
Missione 4 Programma 6 Titolo 1 Macroagg 3/15/02 

Cap./Art. 1270 Descrizione  

SIOPE  CIG  /////// 

creditore Diversi genitori 

causale   Trasporto scuole di Enna SETT-DIC 2023 

Modalità finan.  

Imp./Prenot.  Importo € 21.374,07 
 
 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.214 del 15-12-2023 Comune di 
Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

Imputare la spesa complessiva di € 21.374,07 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 
2023   1270  2023 

 
Accertare, ai sensi dell’articolo 183 comm. 8  del d.lgs 267/2000 che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica. 
Accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma1, del d.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del  presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 
Trasmettere il presente provvedimento ai servizi finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  MARIA ASSUNTA ASARO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  Santina Amatore 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  15-12-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


